Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

PORTARIA No 1, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 8o da Portaria MME no 565, de 30 de setembro de 2011,
resolve:

Art. 1o Fixar as seguintes Metas Globais de Desempenho Institucional do Ministério

de Minas e Energia, para o período de 1o de outubro de 2011 a 30 de setembro de 2012:

I - assegurar o planejamento, a coordenação e a execução de projetos para o setor

minero-energético;

II - fortalecer o gerenciamento administrativo, econômico e financeiro e o

relacionamento institucional; e

III - implementar e manter o Sistema de Informações Gerenciais e Estratégicas -

SIGE.

Art. 2o As Metas Intermediárias, conforme disposto no Anexo à esta Portaria,

referentes às Unidades de Avaliação, estabelecidas em conformidade com as normas que
regulamentam a Avaliação de Desempenho Institucional, foram definidas pelas Unidades
Organizacionais com suporte da Assessoria Especial de Gestão Estratégica.

Art. 3o A Avaliação Institucional, a ser calculada a partir da consecução das Metas

Intermediárias, é aferida pela média aritmética dos pontos relativos ao alcance das respectivas
Metas Intermediárias, em pontuação de zero a cem, até o limite de cem pontos percentuais.

§ 1o A mensuração das Metas Intermediárias é representada pela fórmula: %

Cumprimento Metas Intermediárias = (Meta Intermediária Realizada/Meta Intermediária
Prevista) x 100.

§ 2o O total de pontos a ser obtido na Avaliação Institucional será dado pela média

aritmética dos resultados das Metas Intermediárias.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO PEREIRA ZIMMERMANN

Este texto não substitui o publicado no DOU de 22.2.2011 - Seção 1.

ANEXO
FIXAÇÃO DAS METAS DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

Metas de Desempenho Institucional

MG1 Assegurar o Planejamento, a Coordenação e a Execução de Projetos para o Setor Minero-Energético.

MG2 Fortalecer o Gerenciamento Administrativo, Econômico e Financeiro e o Relacionamento Institucional.

MG3 Implementar e Manter o Sistema de Informações Gerenciais e Estratégicas - SIGE.

Unidade de Avaliação/Metas Intermediárias
Meta

Global
Vinculada

Indicador Fórmula
Meta

Prevista

Consonân-
cia com

PPA, LDO
ou LOA?

Se
Positivo,
Indique o
Número
da Ação S N

SECRETARIA DE PETRÓLEO, GAS NATURAL E COMBUSTÍVEIS RENOVÁVEIS

MI1 Elaborar o Relatório de Gestão da SPG. MG1 Relatório Elaborado.
Demanda Atendida/Demanda
Requerida.

1  N

MI2
Alimentar o Sistema de Informações
Gerenciais e Estratégicas.

MG3 Sistema Atualizado.
No de Ações Atualizadas/No de Ações da
SPG Cadastrada.

1  N

MI3 Realizar Leilões de Biodisel. MG1 Processos Instruídos.
No de Leilões Instruídos/No de Leilões
Planejados.

1  N

MI4
Emitir Boletins de Monitoramento
Setorial.

MG1 Boletim Emitido. No de Boletins Publicados /40. 1  N

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO

MI5 Outorgar Concessões de Geração. MG1 Processos Instruídos.

1  N

MI6 Outorgar Concessões de Transmissão. MG1 Processos Instruídos.

1  N

MI7 Prorrogar Concessões. MG1 Processos Instruídos.

1  N

MI8
Alimentar o Sistema de Informações
Gerenciais e Estratégicas.

MG3 Sistema Atualizado.
(No de Ações Atualizadas)/(No Ações da
SPE Cadastradas) x 100.

1  N

∑ ___
i= 1 t1

60n

n
____________

∑ ___
i= 1 t1

20n

n
____________

∑ ___
i= 1

t1

120n

n
____________

SECRETARIA DE ENERGIA ELÉTRICA

MI9
Realizar Reuniões de Monitoramento da
Expansão da Geração (DMSE).

MG1
Reuniões de Geração
Realizadas.

(No de Reuniões Realizadas no Ano)/(No
de Reuniões Planejadas no Ano ) x 100.

12  N 20l7

MI10
Realizar Reuniões de Monitoramento da
Expansão da Transmissão (DMSE).

MG1
Reuniões de Transmissão
Realizadas.

(No de Reuniões Realizadas no Ano)/(No
de Reuniões Planejadas no Ano) x 100.

12  N 20l7

MI11
Realizar Reuniões Gerenciais Relativas a
Tarifas (DGSE).

MG1
Reuniões Sobre Tarifas
Realizadas.

(No de Reuniões Realizadas no Ano)/(No
de Reuniões Planejadas no Ano) x 100.

12  N 20l8

MI12
Monitorar o Plano de Universalização do
Acesso à Energia - LpT (DPUE).

MG1 Ligações Monitoradas.
(No de Linhas Monitoradas)/(No de
Linhas Planejadas no Ano) x 100.

222.481

MI13
Alimentar o Sistema de Informações
Gerenciais e Estratégicas.

MG3 Sistema Atualizado.
(No de Ações Atualizadas)/(No Ações da
SEE Cadastradas) x 100.

12  N

MI14
Emitir Boletim Mensal de
Monitoramento.

MG1 Boletim Emitindo.
(No de Boletins Emitidos)/(No de Boletins
Previsto) x 100.

12  N 20l7

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

MI15 Análise da SGM para Concessão de Lavra. MG1 Processos Analisados.
(No de Processos Analisados)/(No de
Processos que deram entrada na SGM) x
100.

75%  N

MI16 Acompanhar Convênios. MG1 Processos Acompanhados.
(No de Processos Acompanhados)/(No de
Convênios Ativos) x 100.

100%  N

MI17
Alimentar o Sistema de Informações
Gerenciais e Estratégicas.

MG3 Sistema Atualizado.
(No de Ações Atualizadas)/(No de Ações
da SGM Cadastradas) x100.

50%  N

SECRETARIA EXECUTIVA

MI18
Consolidar a Prestação de Contas da
Presidenta da República (AEGE).

MG2 Documentos Elaborados.
(No de Documento Consolidado)/(No de
Documentos Demandados) x 100.

1  N

MI19
Elaboração e Agregação dos Relatórios
de Gestão (AEGE).

MG2
Relatório Elaborado e
Enviado.

(No de Documento Elaborado)/(No de
Documentos Demandados) x 100.

1  N

MI20
Consolidação da Mensagem Presidencial
de Abertura da Sessão Legislativa no
Âmbito do MME (AEGE).

MG 2
Relatório Consolidado e
Enviado.

(No de Documento Consolidado)/(No de
Documentos Demandados) x 100.

1  N

MI21
Otimizar a Gestão de Recursos do MME
(SPOA).

MG2

Assegurar a Disponibilidade
dos Serviços de Tecnologia
da Informação.

(Tempo de Disponibilidade dos
Servidores)/(Total de Servidores em
Operação) x 100.

97%  N

Índice de Valores Orçados x
Valores Contratados nas
licitações.

(Valor Estimado Menos o Valor
Contratado)/(Total de Valores
Estimados) x 100.

25%  S 2000

Percentual de Servidores
em exercício no MME
capacitados.

(Quantidade Total de Servidores em
Exercício no MME
Capacitados)/(Quantidade Total de
Servidores em Exercício no MME) x 100.

35%  S 4572

Tempo de Execução da
Solicitação de Atendimento
(SA) de Serviços de
Manutenção - TESA.

Diferença entre a Hora de Conclusão da
SA e da Hora de Recebimento da SA/o
Total de AS.

4h  N

MI22
Executar Atividade do Projeto META
(DP).

MG1
Atividade Iniciadas no
Período1.

No de Atividades Iniciadas no Período/No
Atividades Planejadas.

20 S  13E4

MI23
Comprometer Recursos do Empréstimo
(DP).

MG1
Percentual de
Comprometimento de
Recurso, no Período2.

Total de Recurso Comprometido no
Período/Total de Recurso do
Financiamento.

40% S  13E4

MI24

Analisar Proposições do Poder
Legislativo, Encaminhadas pela ASPAR e
Demandadas da SECEX, CONJUR, ASCOM
e OUVIDORIA (NESA).

MG2 No de Análises Técnicas.
(Notas Técnicas/Solicitações Totais) x
100.

60  N

MI25

Analisar Proposições Normativas do
Poder Executivo, Encaminhadas pela
Casa Civil, e Demandas Técnicas e Atos
Normativos dos Ministérios (NESA).

MG2 No de Análises.
(Notas Técnicas/Solicitações Totais) x
100.

30  N

MI26

Monitorar o Licenciamento Ambiental de
Empreendimentos de Geração e
Transmissão de Energia Elétrica de
Acordo com as Solicitações do PAC e do
DMSE (NESA).

MG1 No de Licenciamentos.
(Empreendimentos Monitorados/Total
de Empreendimentos Demandados) x
100.

100%  N

1
 Considera-se atividade iniciada aquela constante do Plano de Aquisição do Projeto, no período, cujo processo de licitação tenha sido iniciado com o Edital publicado.

2
 Considera-se recurso comprometido àquele que for empenhado.

CONSULTORIA JURIDICA

MI27
Reduzir o Prazo de Manifestação nos
Processos sob sua Responsabilidade
(CONJUR).

MG2 Processos Analisados.

(Média no Dias de Processos em Análises
no Exercício Anterior ao Ciclo/Média no
Dias do Processo em Análise no Ciclo de
Avaliação) x 100.

15 dias  N

ASSESSORIA ECONÔMICA

MI28 Elaborar Notas Técnicas e Informativos. MG2 No de Notas Elaboradas. No de Notas Elaboradas. >= 50  N

MI29
Elaborar Apresentações. MG2

No de Apresentações
Elaboradas.

No de Apresentações Elaboradas. >= 25  N

MI30 Subsidiar a Assessoria Parlamentar no
Acompanhamento de Temas de
Interesse do MME no Âmbito do
Congresso Nacional.

MG2
No de Documentos
Elaborados para Subsidiar a
ASPAR.

No de Documentos Elaborados para
Subsidiar a ASPAR.

>= 20  N

MI31
Participar em Reuniões. MG2

Comparecimento às
Reuniões Demandadas.

No de Reuniões com Presença da
ASSEC/No de Convites de Reuniões para
ASSEC.

>= 80%  N

MI32 Subsidiar a Assessoria de Comunicação
no Exercício da Atividade de
Comunicação de Governo no Âmbito do
MME.

MG2
No de Documentos
Elaborados para Subsidiar a
ASCOM.

No de Documentos Elaborados para
Subsidiar a ASCOM.

>= 10  N

MI33 Elaborar Minutas de Leis/Decretos e
Portarias.

MG2
No de Documentos
Elaborados.

No de Documentos Elaborados. >= 10  N

MI34 Análise da Conveniência de Realização
de Audiências com o Ministro.

MG2 No de Análise Elaborados. No de Análise Elaborados. >= 10  N

GABINETE DO MINISTRO

MI35

Atendimento à Totalidade das Demandas
Relativas à Produção e à Gestão
Documental do Gabinete do Ministro,
com Qualidade e Tempestividade.

MG1 e
MG2

Desempenho na Produção e
Gestão Documental, no
GM/MME.

(No de Textos Produzidos e Aprovados no
Período)/(No de Textos Demandados ou
Propostos no Período).

100%  N

(No de Expedientes/Processos Tratados
no Período)/(No de
Expedientes/Processos Aportados no
Período).

100%  N

MI36

Assegurar Acompanhamento Integral
dos Temas de Interesse do MME, no
Âmbito do Congresso Nacional, bem
como a Efetividade das Ações de
Interface das Áreas do MME e a Câmara
dos Deputados e o Senado Federal.

MG1 e
MG2

Desempenho na Interação e
Acompanhamento quanto
às Questões Afetas ao MME
em Tramitação no
Congresso Nacional.

(No de Participações do MME)/(No de
Audiências, Seminários e demais Eventos
Realizados na Câmara e no Senado com
Temas do MME).

100%  N

(No de acompanhamentos realizados
pelo MME)/(No de propostas legislativas
afetas ao MME).

100%  N

MI37

Assegurar Atendimento Efetivo às
Demandas Oriundas do Congresso
Nacional, das Assembleias Legislativas e
das Câmaras de Vereadores.

MG2

Desempenho no
Atendimento às Demandas
do Congresso Nacional, das
Assembleias Legislativas e
das Câmaras de Vereadores.

(No de Atendimentos Realizados)/(No de
Demandas do Congresso Nacional das
Assembleias Legislativas e das Câmaras
de Vereadores).

100%  N

(No de Eventos Realizados)/(No de
Eventos Internos por Demandas de
Agentes de Instâncias Legislativas).

100%  N

MI38

Assegurar Atendimento Efetivo às
Demandas Oriundas dos Diversos Entes
Federativos (Governos Estaduais e
Municipais).

MG1 e
MG2

Desempenho no
Atendimento às Demandas
Provenientes dos Entes
Federativos.

(No de Atendimentos Realizados)/(No de
Demandas de Entes Federativos).

100%  N

MI39
Assegurar Respostas a Todas as
Demandas, Dirigidas ao MME, de
Cidadãs e Cidadãos de Todo o País.

MG1

Desempenho das Atividades
de Ouvidoria-Geral em
Relação às Demandas
Recebidas.

(No de Respostas Oferecidas aos
Demandantes e de Tratamento de
Demandas)/(No de Demandas
Recebidas).

100%  N

MI40

Assegurar o Integral Exercício das
Atividades de Comunicação de
"Governo", no Âmbito do MME, e a
Integral Cobertura da Presença do MME
nos Diversos Meios de Comunicação.

MG1 e
MG2

Desempenho das Atividades
de Coleta, Seleção,
Disseminação de Matérias
Veiculadas sobre o MME,
bem como de Produção e
Divulgação de Informações
sobre o MME ao Público
Interno e Externo.

(No de Matérias Coletadas, Produzidas,
Tratadas e Divulgadas
Internamente/Externamente)/(No de
Matérias Divulgadas sobre o MME, no
Período).

100%  N

Atendimento à Imprensa
Nacional, Regional e
Estrangeira por Telefone
e/ou E-mail.
Acompanhamento de
Viagens Entrevistas dos
Secretários do MME e
Ministro.

(No de Atendimentos Realizados)/(No de
Pedidos de Imprensa Nacional, Regional
e Estrangeira Recebidos) .

100%  N

Produção de Clipping
Eletrônico Diário.
Manutenção do Site de
Notícias do MME,
Secretarias e Intranet.

(No de Clippings Divulgados
Internamente)/(No de Clippings
Produzidos pela ASCOM) .

100%  N

MI41

Assegurar o Contínuo Desenvolvimento
da Interação e Integração do Brasil, com
Outros Países, nos Setores de Energia e
Mineração.

MG1 e
MG2

Desempenho nas Relações
Internacionais Afetas ao
MME.

(No de Realizações Relativas a
Acordos/Parcerias Internacionais e
Assessoramento/Eventos na Área
Internacional)/(No de
Acordos/Parcerias/Eventos
Internacionais Demandados).

100%  N

MI42

Assegurar Pleno Atendimento ao Senhor
Ministro de Estado, nas Atividades de
Assessoramento Direto à Referida
Autoridade.

MG1 e
MG2

Desempenho no
Assessoramento Destinado
ao Senhor Ministro de
Estado.

(No de Demandas Atendidas)/(No
Demandas Formuladas pelo Senhor
Ministro).

100%  N

MI43

Assegurar Integral Assessoramento aos
Dirigentes do MME em Questões
Relativas a Órgãos de Controle Interno e
Externo, Bem Como o Atendimento às
Demandas Desses Órgãos.

MG2

Desempenho no
Assessoramento e
Atendimento às Demandas
e Questões de Órgãos de
Controle.

(Assessoramento, Atendimentos e
Acompanhamentos Realizados)/(No de
Demandas das Áreas do MME e dos
Órgãos de Controle e Questões Afetas
Neste Segmento).

100%  N